
 

Approvazione dei criteri per la ripartizione dei posti profilo ricercatore, tecnologo e tecnico 
amministrativo per il triennio 2014-2016 - Modifica e sostituzione degli allegati 1 e 2 alla delibera 
n.165 del 5 settembre 2014 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 ottobre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 184/2014 – Verb. 266 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005; 

VISTO il decreto legge 31 agosto 2013, n.101 concernente “Disposizioni urgenti per il 
perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n.90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114; 
VISTA la delibera n. 81 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 aprile 
2010, con cui è stata approvato il piano di fabbisogno di personale per il triennio 2010/2012 con 
relativa programmazione delle assunzioni e dei nuovi bandi da porre in essere nel triennio stesso 
ed è stata approvata altresì la nuova pianta organica dell’Ente;  

VISTA la delibera n. 5 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 25 gennaio 
2012, con cui è stata approvata la ripartizione di 88 posti di Ricercatore III livello a tempo 
indeterminato tra i Dipartimenti del CNR; 



 

 2. 

VISTO il piano di fabbisogno del personale 2013-2015 contenuto nel Piano Triennale di Attività 
2013-2015 approvato con la deliberazione n. 171/2012 del Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 31 ottobre 2012, come integrato dal decreto del Presidente n. 130 del 2 dicembre 2013; 

VISTA la delibera n. 203 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 dicembre 
2012, concernente “Criteri e assegnazione posti di riserva ai sensi dell’art. 24 del decreto 
legislativo n. 150/2009 dei bandi di concorso per Tecnologo, Funzionario di amministrazione e 
CTER; 

VISTA la delibera n. 209 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 19 dicembre 
2013, concernente la definizione dei criteri per le assunzioni mediante l’utilizzo di graduatorie 
vigenti ex L.125/2013 nonché l’indizione di bandi di concorso per n. 8 posti di Dirigente di II 
fascia, n.1 posto di Collaboratore di amministrazione e n.5 posti di Operatore tecnico; 

VISTA la delibera n. 31 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 27 febbraio 
2014, con cui è stato approvato il Piano Triennale di Attività del CNR per il triennio 2014-2016, 
come integrato dal provvedimento del Presidente n. 43 del 25 marzo 2014; 

VISTO il piano di fabbisogno del personale 2014-2016, redatto tenendo conto di quanto disposto 
dall’art. 4, comma 3 e 6 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 101, contenuto nel succitato Piano 
Triennale di Attività del CNR per il triennio 2014-2016; 

VISTA la delibera n. 165 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 5 settembre 
2014, con cui sono stati approvati i criteri per la ripartizione dei posti profilo Ricercatore, 
Tecnologo e Tecnico amministrativo per il triennio 2014-2016; 

RITENUTO necessario, a seguito delle recenti innovazioni introdotte dal citato decreto legge 
n. 90/2014 che consentono di determinare ulteriori risorse assunzionali da mettere a disposizione 
per gli anni 2014-2015 e 2016, modificare i criteri di assegnazione delle posizioni per il piano 
assunzioni per il prossimo triennio, già approvati nella suddetta seduta del 5 settembre 2014;  

VISTA la delibera n. 183 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 9 ottobre 
2014, con cui è stato definitivamente approvato il Piano di Fabbisogno 2014-2016 a seguito della 
modifica al Piano Triennale di Attività 2014-2016 già approvato dal Consiglio di amministrazione 
con la sopra richiamata delibera n. 31/2014; 

RAVVISATA la necessità di dare attuazione al piano di fabbisogno;  
RILEVATA la necessità di rendere coerenti i criteri per la ripartizione dei posti profilo 
ricercatore, tecnologo e tecnico amministrativo per il triennio 2014-2016 già approvati con la citata 
delibera n. 165/2014, con il Piano di fabbisogno rimodulato tenendo conto dell’incremento delle 
risorse disponibili derivanti dall’attuazione dell’articolo 3, comma 2 del decreto legge 24 giugno 
2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore f.f. della Direzione Centrale supporto alla 
programmazione e alle infrastrutture controfirmata dal Direttore generale tramite firma digitale prot. 
AMMCNT-CNR n.  0072325 dell’8 ottobre 2014 concernente la nuova proposta dei criteri per la 
ripartizione, per Dipartimento, dei posti profilo Ricercatore, Tecnologo e Tecnico amministrativo 
per il triennio 2014/2016; 



 

 3. 

VISTA la successiva nota integrativa del Direttore generale firmata tramite firma digitale 
prot. AMMCNT-CNR n.  0072447 dell’8 ottobre 2014; 

CONSIDERATO che i criteri di assegnazione delle risorse previste per il suddetto triennio 2014-
2016 sono stati elaborati di concerto con i Direttori dei dipartimenti tramite apposito tavolo tecnico 
a cui hanno partecipato il Direttore generale, i Direttori Centrali e il Consiglio dei Direttori di 
dipartimento;  

SENTITE in proposito le OO.SS.;  
CONSIDERATO che occorre definire dal punto di vista temporale l’avvio dei bandi di concorso 
derivanti dall'art. 4 bis, comma 17, D.L. n. 97/2008 convertito con modificazioni dalla legge 2 
agosto 2008 n. 129 e quelli che scaturiscono dal turn-over; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti, nella riunione dell’8 ottobre 2014 con 
verbale n. 1470; 

RITENUTO opportuno provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare i nuovi criteri per la ripartizione, per Dipartimento, dei posti profilo ricercatore, 
tecnologo e tecnico amministrativo per il triennio 2014-2016 di cui agli allegati 1 e 2 che 
costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

2. di apportare le necessarie modifiche alla delibera n. 165/2014 citata nelle premesse per la parte 
dei relativi allegati che sono sostituiti dagli allegati 1 e 2 parte integrante della presente 
deliberazione; 

3. di dare mandato al Direttore generale di verificare la corretta applicazione dei criteri approvati; 

4. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali correzioni al piano di ripartizione necessari a 
soddisfare specifiche e motivate richieste di carattere strategico avanzate dai Dipartimenti, laddove 
non soddisfatte dal piano. 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Luigi Nicolais 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to Paolo Annunziato 


